
Offentlig-privat samarbejde – En offensiv vej ud af krisen 
 
For at det offentlige kan levere en god service til borgerne, skal private leverandørers 
viden og forretningsforståelse udnyttes for at frigøre flere ressourcer, bedre kvalitet og 
øget arbejdsglæde, og for at skabe vækst til erhvervslivet 
 
En direkte afledt konsekvens af finanskrisen er, at ledigheden stiger. Tal fra 
Beskæftigelsesregionerne og Arbejdsmarkedsstyrelsen har længe dokumenteret, at der er 
mangel på både social- og sundhedspersonale, sygeplejersker og pædagoger i det 
offentlige. Der er på den baggrund fare for, at det offentlige begynder at opsuge store dele 
af den nye ledige arbejdskraft, hvilket Dansk Erhverv ser som en helt forfejlet vej ud af 
krisen. 
 
”Kommunerne skal udnytte den økonomiske situation til at samarbejde med private 
leverandører om mange flere opgaver. Det er oplagt at inddrage de private i forhold til 
f.eks. social- og sundhedsopgaver eller på beskæftigelsesområdet, hvor de samlede 
offentlige udgifter udgør en meget stor del af det samlede offentlige budget, men hvor 
kun meget få opgaver bliver løst af private” udtaler chef for offentlig-privat samarbejde 
Stinne Hjorth fra Dansk Erhverv.  
 
Ifølge Udbudsrådet er der stort potentiale for øget inddragelse af private leverandører, og i 
dag er således kun 24 pct. af de kommunale opgaver, der er egnet til 
konkurrenceudsættelse, reelt set konkurrenceudsat - herunder er en meget stor del sociale 
opgaver. Det svarer til, at opgaver for ca. 150 mia. kr., som burde løses i samarbejde med 
private, ikke bliver det. Konsekvensen af det manglende samarbejde er, at kommunerne 
går glip af bedre og billigere løsninger, styrket innovation og udvikling og mulighed for at 
skabe flere og mere fleksible valgmuligheder til borgerne, og at erhvervslivet går glip af et 
stort vækstpotentiale midt i en krisetid.     
 
Samarbejde som fundament for opgaveløsning 
Dansk Erhverv opfordrer det offentlige til at bruge den finansielle situation offensivt, og i 
langt højere grad end i dag gøre brug af offentlig-privat samarbejde. I stedet for at besætte 
ledige stillinger med flere offentligt ansatte, bør de private ressourcer inddrages som 
samarbejdspartnere i opgaveløsningen.  
 
”Kommuner skal bruge de private leverandører og udnytte den store erfaring og viden, 
de har. Det skal de gøre ved at tænke langsigtet og ved at give de private leverandører 
plads og mulighed til at bringe nye og innovative løsninger og øget kvalitet ind i 
opgaveløsningen til glæde for borgerne. Det vil være spild af ressourcer, hvis 
kommunerne fremover satser på at ansætte sig ud af krisen, når der er private 
ressourcer, som kan udnyttes gennem et tættere offentlig-privat samarbejde,” udtaler 
Chef for offentlig-privat samarbejde Stinne Hjorth fra Dansk Erhverv. 
 


